1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE SUPERINTENDÊNCIA DA ESCOLA DE SAÚDE DE GOIÁS

GRUPO TÉCNICO DO PROCESSO SELETIVO UNIFICADO DE RESIDÊNCIAS MÉDICAS  DA SES-GO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA INGRESSO NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE
GOIÁS – 2025

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 05/2024 SESG/SES-GO

O Presidente do Grupo Técnico (GT) do Processo Seletivo Unificado de Residências Médicas, Rasível dos Reis Santos Júnior no uso de suas atribuições que
lhe confere a Portaria nº 2.310/2024 – SES, em conformidade com o Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Secretaria de Estado da Saúde de Goiás
(SES-GO) e a Universidade Federal de Goiás (UFG), com as disposições legais vigentes e com as normas estabelecidas no Edital, torna público o presente
edital complementar com as seguintes retificações:

1. Exclui, no Edital nº 23/2024 o novo item referente a novas vagas abaixo:

15. PROCEDIMENTO EXCEPCIONAL PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
15.1 Foi autorizada a abertura de novas vagas para os programas de residência médica de Medicina Intensiva e Clinica Médica para a unidade de saúde Hospital
Estadual de Anápolis Dr. Henrique Santillo, HEANA. As novas vagas foram autorizadas e publicadas no Diário Oficial da União pela Portaria nº 30, de 14 de
janeiro de 2025.
15.2 Devido a autorização ter ocorrido próximo ao inicio dos programas de residência, 15 de março, impossibilitando que um novo processo seletivo nos
moldes atuais ocorra de forma completa, levando em consideração o interesse da administração em preencher as vagas e o interesse social na formação dos
novos profissionais será realizado procedimento excepcional para preenchimento das vagas.
15.3 As novas vagas para Medicina Intensiva e Clinica Médica da unidade HEANA serão oferecidas a todos os candidatos aprovados na prova objetiva para
as Áreas Básicas e Especialidades de Acesso Direto (R1) conforme item 7.1.2.1 Quadro 13, ou seja, mesmo que o candidato tenha se inscrito em outras
especialidades poderá manifestar interesse nestas novas vagas pois possuem o mesmo requisito.
15.3.1 Será aberto prazo para que os candidatos manifestem interesse nas novas vagas. Este procedimento é simplificado e não será tratado como uma inscrição.
Os candidatos receberão aviso pelo e-mail cadastrado e ampla divulgação por plataformas digitais.
15.3.2 Serão considerados os resultados já publicados dos procedimentos de Heteroidentificação, Perícia Médica e Pontuação Adicional (item 9).
15.4 Será utilizado as notas obtidas na prova objetiva e na avaliação de títulos de todos os candidatos que manifestaram interesse nas novas vagas. Então será
realizado a classificação final conforme item 10.3 deste edital.
15.5 Com o resultado final publicado para as novas vagas estas serão preenchidas conforme item 12 deste edital.

2

2. Exclui, o Anexo I – Cronograma B:

DATA EVENTO

04/02/2025  Publicação das novas vagas e Edital Complementar nº04

07/02/2025 a 10/02/2025  Prazo para manifestação de interesse nas novas vagas conforme item 15 do edital. O encerramento do prazo será as 17h00 do dia
10/02/2025.

11/02/2025
 Publicação da lista de candidatos que manifestaram interesse nas novas vagas do item 15 deste edital.

 Publicação do resultado preliminar dos candidatos(as) que manifestaram interesse nas novas vagas do item 15 deste edital.
17/02/2025  Publicação d resultado final dos candidatos(as) que manifestaram interesse nas novas vagas do item 15 deste edital.
18/02/2025  Publicação da relação dos(as) candidatos(as) convocados(as) em Primeira Chamada Regular.
19/02/2025  Realização da matrícula dos(as) candidatos(as) convocados(as) em Primeira Chamada Regular.
21/02/2025  Publicação da relação dos(as) candidatos(as) convocados(as) em Segunda Chamada Regular.
24/02/2025  Realização da matrícula dos(as) candidatos(as) convocados(as) em Segunda Chamada Regular.

26/02/2025  Publicação da relação dos(as) candidatos(as) convocados(as) para a Primeira Chamada Pública Remota e instruções de acesso,
em caso de vagas ociosas.

27/02/2025  Realização da Primeira Chamada Pública Remota.
28/02/2025  Realização da matricula dos(as) candidatos(as) convocados na Primeira Chamada Pública Remota.

01/03/2025
 Início do Programa de Residência Médica.

 Acolhimento aos candidatos, com presença obrigatória na Unidade de Saúde – orientações gerais sobre o funcionamento da
residência médica, normas, condições e planejamento do programa.

3

3. Exclui, no Anexo II – Distribuição das vagas por unidade de saúde da SES-GO, as novas vagas no quadro abaixo:

HOSPITAL ESTADUAL DE ANÁPOLIS DR. HENRIQUE SANTILLO (HEANA)

Áreas Básicas e Especialidades de Acesso Direto (R1)
Código Área/Especialidade AC PcD Negro Total Duração

103 Clínica Médica 4 1 1 6 2 anos
109 Medicina Intensiva 2 - - 2 3 anos

Os demais itens permanecem inalterados.

Goiânia, 11 de fevereiro de 2025
Rasível dos Reis Santos Júnior

Presidente do Grupo Técnico do Processo Seletivo Unificado - SESG/SES-GO